bus exponuntur, & vt plurimum etiam clerici; eccleſiaſtica diſciplinæ laxatis habenis, inhoneſtis actibus & vitijs ſe inquinant; nos mala huiuſmodi, & inde procedentia animarum pericula, ac fidelium ſubditorum excidia, rerumque lapſus & damna profundæ cogitationis moleſtiji attendentes, illiſque tanto diligentius remedium apponere cupientes, & infra, eundem legatum [nempe Aegidium] ad regnum & terras citra pharum prædicta tanquam pacis angelum & reformatorem eorum, ſibi in eis vices noſtras & plenæ legationis officium committendo, vt in ipſis euellat & deſtruat, diſſipet & diſperdat, deformata reformet, ædificet & plantet, ac ſtatuat ſalubriter in nomine Domini, & infra, de ipſorum fratrum conſilio deſtinamus, &c.] Addit vniuerſa edicta, quæ legatus pro temperando regni ſtatu ferret, a ſede Apoſtolica rata habito iri. *Dat. Auinion. x. kal. maij anno VII.*

6 Intulere etiam reliquæ Italia ingentem populationem alia palantium militum agmina, ductore Lædo comite viro nefario, cuius excuſſiones recenſet Matthæus Villanus a quaſq; breui narratione perſtringit Innocentius in literis datis b ad Ludouicum Regem Vngariæ, cuius opem implorabat, cum Franciſcus Ordelaſſus, ab Aegidio legato in anguſtijs coniectus, ad retundendas vires pontificias prædonum ſociales turmas in auxilium vocaret.

Cæterum auertendi ab eccleſiaſtica ditione ſocialis latronum exercitus ſolicitus Aegidius Card. legatus, illum paſſa quadam auri vi placuit; quod Villanus vitio tribuit c: ſed neceſſitate eo Cardinalem adegit, cum Forumliuum & Ordelaſſi tyrannide liberare aliter non poſſet, niſi ab illius fœdere prædatrices turmas abſtraheret: quæ quidem ille cæ promiſſo auro, cum iam Foroliuieſes depaſti, vix quæ poſſent abſumere reperirent, diſceſſere. Ac tum Ordelaſſus periculi extremi terrore cinctus, quippe qui Foroliuieſium ob inductos in eorum domos prædatores fœderatos in ſe accendemat, miſericordie legati Apoſtolici, ſcelerum ſuorum veniam poſtulat, ſe commiſit d. Ita redactum ad eccleſiaſticæ obſequium Forumliuum eſt: quam urbem legatus magna celebritate iv. iulij die, vt narrat Matthæus Villanus, ingreſſus eſt. Ex qua victoria Pontifex ingenti gaudio eſt affectus, atq; Aegidio eſt gratulatus e: *Licet, inquit, fama volantis aſſatibus, ante tuarum literarum miſſionem, felix tuus ingreſſus in ciuitatem Forliuieſem, ad noſtram notiſſiam perueniſſet; ſabi tamen deinde ex ipſarum literarum ſerie certiores, gauiſi ſuimus in Domino, & exultauit in illo cor noſtrum, cum ſperemus indubie, quod de cætero tam in marchia, quam Romaniola prouincijs, noſtris & Apoſtolice ſedis laboribus ſumptuumque proſtutis Deus, eccleſia ſua gubernator & rector ac iurium ſuorum ſuaque iuſtitia deſenſator, ſinem propitiatus imponet. Tibi quoque (vt quod interius gerimus, exterius exprimamus) ſicut anxietatum multiplicium tuæ mentis non eſſe participes minime valebamus, ſic congratulari cogimur, qui tecum etiam in tuis turbationibus turbabamur.* *Dat. apud Villannouam Auinionenſis diœceſis non. auguſti anno VII.* Confirmata ſunt a Pontifice f inita conuenta ab Aegidio Cardinale cum Franciſco Ordelaſſo, quem ait Matthæus Villanus g in publicis comitijs habitis Fauentiæ a Cardinale legato ſlagitia ſua ſolemni ritu execratum, veniamque poſciſſe; ac legatum clementiam in eum explicuiſſe, hæreſeos que

a Matth. Vill. 9. c. 11. & 51. b To. 7. ep. ſacr. p. 1. pag. 19. c 1b. pag. 39.

d An. 7. ep. cur. 13.

e Ep. cur. 14.

Neapolitani regni collaſus ſtat?

Ad eum reſponſum ſus a diuſus rus.

a Matth. Vill. 9. c. 23. 47. 26. ad 31. & 42. 49. 50. 57. 61. ep. ſacr. pag. 31.

c Matth. Vill. 9. c. 6. & 7.

Ordelaſſi ſi deſertio.

d Cap. 14.

e 77. 78. ep. ſacr. pag. 71.

De ſtat. For. litiuſque collaſus Aegid. Pont.

Politi in Or. laſſa. ment. ſtat. 73. ſtat. Vill. 9. c. 36.

que nota & censuris liberasse, iniunxisseque ut ad expianda crimina designata ab eo templa-
 Pauenitiæ pie lustraret, ac preces in ijs funderet:
 rum uxorem ac filios, quos in Cæsena expugna-
 tione ceperat, restituisse. Deinde Imola insignes
 prouinciæ conuentus habitos xvii. iulij die, in-
 quibus interfuit Io. Olegianus Bononiensis præfe-
 ctus, cuius opera Franciscus Ordellafus ad officij
 erat reuocatus, atq; in ijs Ordellafum Foripopulij
 ad decennium præfectura auctum: sed illum insigni
 perfidia apostolica clementia abutentem, redeun-
 temque ad vomitum inferius visuri sumus.

7 Conciliatus quoque est hoc anno Ludoui-
 cus marchio Brandenburgensis ecclesiæ vna cum
 uxore Margareta comitissa Charinthiæ, & censu-
 ris omnibus ac pœnis, quibus ob contractum
 legibus vetitum connubium, ac Ludouici patris,
 quem diuturno bello ac schismate ecclesiam af-
 flexisse vidimus, secutas partes deuinctus fue-
 rat, ab apostolico internuntio solutus est; cum
 prius rite admissa antea scelera execratus, illa se
 expiaturum, pœnasque iniunctas suscepturum,
 pollicitus esset; de quo hæc Cardinalis Baronius:
 Anno Christi mcccclviii. ind. xi. iniungitur pœ-
 nitentia, ut construeret monasterium Ludouicus
 marchio filius Bauari ob contractum matrimonium
 in tertio gradu consanguinitatis. Extant de his li-
 tere in libro priuilegiorum Romana ecclesiæ, &c.
 Extat in tabulario molis Adriane earum autogra-
 phum a, & a Platina b iussu Sixti IV. inter in-
 signia monumenta, quæ ad Romanæ ecclesiæ
 maiestatem pertinent, collecta, inserta sunt,
 producendæque a nobis in historiam visa.

Nos Ludouicus de Bauaria primogenitus
 quondam Ludouici de Bauaria, qui pro Romano-
 rum Imperatore, dum viueret, se gessit, sed iudi-
 cio ecclesiæ reprobati, in presentia coram reueren-
 tibus dominis Paulo Frisingensi episcopo, & Pe-
 tro abbate monasterij S. Lamberti Salzeburgensis
 diocesis commissarijs, super infra scriptis a sede Apo-
 stolica specialiter deputatis, sponte, humiliter, &
 ex certa scientia omnia & singula per vos, domine
 Paule episcopo, & per dominum Fridericum comi-
 tem Cilia procuratores nostros pro nostra reconcilia-
 tione a, & cum dicta sancta Romana ecclesiâ obtinen-
 da olim per nos cum nostro procuratorio ad di-
 ctam sedem Apostolicam destinatos, procuratorio no-
 mine nostro, coram domino Papa & reuerendissimis
 patribus sanctæ Romana ecclesiæ Cardinalibus,
 in præmissis nomine nostro exposita, confessata,
 recognita, asserta, & promissa, prout in dictis
 literis apostolicis continetur, de quibus omnibus
 reputamus nobis plene constare, & ea plene intel-
 ligimus ac scimus; ex certa scientia & expresse
 rata, & grata habemus, & ea omnia & singula
 personaliter ratificamus, ac in omnibus & per
 omnia approbamus, confirmamus, recognoscimus,
 asserimus, promittimus, & iuramento quod præ-
 stamus ad sancta Dei euangelia eis tactis confir-
 mamus. Et nihilominus de nouo in propria per-
 sona confitemur, & recognoscimus, quod olim
 propria salutis obliti, Deum & Romanam eccle-
 siam multipliciter & grauiter offendere non formi-
 dantes, quondam Ludouicum genitorem nostrum
 contra monitiones & mandata sanctæ Romana
 ecclesiæ, ac processus aduersus eum & sibi obedien-
 tes, obsequentes, ac præstantes auxilium, con-
 silium, & fauorem, factos & habitos per eandem,
 scienter habuimus, reputauimus, nominauimus,
 & recognouimus pro Romanorum Imperatore,
 eumque tanquã Romanum Imperatorem adnuada-

dum, occupandum, & detinendum Romanum imperi-
 um, eiusque terras, loca, iurisdictiones, & iura, ea-
 que ac alia terras, loca, & bona, quæ iure hereditario,
 seu alias quomodolibet, dum viueret, possidebat, etiam
 post reprobationem de ipso per dictam sedem factam
 defendendum, cum nostris personis, gentibus, &
 facultatibus pro viribus adiuuimus, eiusque requi-
 sitionibus, mandatis, & beneplacitis, quantum in-
 nobis fuit, efficaciter obediuimus: ab ipso quoque
 tanquam, ut præferitur, Romanorum Imperatore
 feuda recepimus, recognouimus, & tenuimus, &
 alias multipliciter eidem adhasimus, obsecuti sui-
 mus, & dedimus consilium, auxilium, & fauo-
 rem; ipsumque, ac eius consiliarios, auxiliatores,
 fautores, & complices, ac eidem in rebellionem ipsius
 contra dictam sanctam ecclesiam Romanam adha-
 rentes, grauib; sententijs & pœnis a præfata
 ecclesiâ propterea prolatis & inflictis, multipliciter
 irretitos, receptauimus, fouimus, & defendimus,
 ac cum eodem nostro genitore diuinis officijs, quam-
 quam nos ambo essemus diuersarum excommunica-
 tionum vinculis irretiti, scienter & temere interese
 præsumpsimus; illaque sic ligati in terris & locis
 nostra iurisdictioni subiectis, licet ea sciremus ec-
 clesiastico fore, prout erant, interdicto supposita,
 celebrari, quinimmo quantum in nobis fuit profa-
 nari ausu temerario mandauimus & fecimus: &
 in multis guerris ac prælijs, in quibus nonnulla
 ecclesiæ, & ecclesiastica persona in earum bonis &
 iuribus grauiter molestate & damnificata fuerunt,
 personaliter exiitimus, & ad ea frequenter nostras
 subditos destinauimus.

8 Præterea confitemur & recognoscimus,
 quod ciuitatem Tridentinam, & nonnulla oppi-
 da, castra, terras, villas, loca, bona, iura, &
 iurisdictiones, ad ecclesiam Tridentinam spectantia,
 occupauimus & per duodecim annos vel circa deti-
 nuimus occupata: sed ea omnia nuper vobis reue-
 rendis patribus dominis commissarijs prædictis, vice
 & nomine dictæ Romana ecclesiæ recipientibus, se-
 cundum præfati domini Papa mandatum libere
 realiter, & expedite restituumus, & assignauimus,
 seu assignari fecimus, prout nostis: & alia bona
 spectantia ad capitulum dictæ ecclesiæ Tridentina,
 per nos, seu alios nostro nomine, seu fauore hæc-
 tenus occupata & detenta, ipsis capitulo restituumus,
 assignauimus, tradidimus, & dimisimus, seu per
 alios occupata nostro fauore tenentes assignari, re-
 stitui, & dimitti plene & libere fecimus, prout
 de hoc per literas eorundem capituli, earum sigillo
 munitas, clare & sufficienter docuimus coram
 vobis. Et castrum Fursenberg Curienfis diocesis,
 spectans ad Curiensem ecclesiam diu etiam tenuimus
 occupatum: sed illud iam diu libere & expedite re-
 stituumus venerabili in Christo patri domino Petro
 episc. Curienfi, prout de hoc per literas dicti episcopi
 Curienfis eius sigillo munitas docuimus coram vobis.

Item confitemur & recognoscimus humiliter,
 quod olim cum nobili muliere Margareta ducissa
 Carinthiæ (quamuis ipsa & nos simul essemus in
 tertio consanguinitatis gradu ex utroque latere
 coniuncti, & iniuria etiam publicæ honestatis in-
 ter nos ex eo exorta fuisset, quod antea eadem
 Margareta per magnificum virum dominum Ioan-
 nem marchionem Moravia, nobis in quarto gradu
 consanguinitatis attinentem, per verba de presenti
 fuerat desponsata, licet ab eodem domino Ioanne
 fuisset postmodum iudicio ecclesiæ separata de facto
 matrimonium scienter & temere contraximus, &
 in eo per decem & septem annos vel circiter contra
 ius, processus, & sententias, per felicis recordatio-

Ipsi vti Im-
 peratori
 inhæserit.

Tridentū
 occupari.

Erepta ec-
 clesijs re-
 stitueret
 profiteretur

Contra-
 fias duxit
 se Marga-
 retā Ca-
 rinthiacā,

nis dominos Benedictum XII. & Clementem VI. Romanos Pontifices, seu alios, eorum siue alterius ipsorum auctoritate & mandato, super hoc contra nos & dictam Margaretam specialiter habitos & prolatas permansimus, & filios & filias procreauimus ex ea: & quod alias multipliciter contra processus predictos Deum verum patrem & dominum, ac prafatam Romanam ecclesiam omnium fidelium matrem & magistram, aliasque ecclesias & ecclesiasticas personas offendimus: propter quae diuersarum excommunicationum, priuationum, inhabilitationum in dictis prafatorum summorum Pontificum & aliorum, & alijs apostolica, seu alia quauis auctoritate factis & habitis processibus contentas, seu alias ab homine & a iure, ac constitutionibus prouincialibus & synodalibus ob praemissa latis & inflictas sententias atque poenas, & infamiae notam damnabiliter incurrimus: a quibus feruentibus votis absolui, & liberari desideramus, & ad eiusdem Romanae ecclesiae gremium, a quo imprudenter cecidimus, reuocari; in eo tanquam deuotus filius, perpetuis temporibus permanfuri.

9 Afferimus etiam, quod non credimus, nec unquam credidimus, quod Romanus Imperator, etiam per dictam Romanam ecclesiam approbatus, Romanum Pontificem possit deponere, & eidem alium subrogare: immo credimus & reputamus hoc asserere, esse haeresim damnatam, & ab ecclesia reprobata: & quod nulli persona unquam consensimus, nec consentimus, nec in futurum consentire intendimus in aliqua haeresi per Romanam ecclesiam pralibata, vel eius auctoritate damnata, vel etiam in antea damnanda: & omne schisma in propria persona abnegamus, ac dicimus et asserimus, quod de commissis huiusmodi sumus vere poenitentes et contriti, et omnes penitentiam, satisfactionem, et emendam, quas nobis propter praemissa imponetis, pure, deuote, et sincere acceptabimus, agemus, et perficemus cum effectu. Item sponte asserimus, et promittimus, quod ecclesias, monasteria, canonicatus, praebendas, et alia beneficia ecclesiastica, et alia omnia et singula, ciuitates, oppida, castra, terras, villas, loca, iurisdictiones, iura, & bona quorumcumque aliorum, ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum ecclesiasticorum & piorum locorum & ecclesiasticarum personarum, per nos seu nostro nomine, mandato, permissione, consensu, auxilio, & fauore quomodolibet occupata seu detenta, ipsis ecclesijs, monasterijs, & locis, seu personis, ad quae seu ad quas spectant, plene, libere, & expedite, ac realiter, ad mandatum vestrum assignabimus, restituemus, trademus, & dimittimus, & assignari, restitui, tradi, & dimitti faciemus, & ea redintegrabimus, & redintegrari faciemus ad illa, ac de fructibus, redditibus, prouentibus, & bonis ex eisdem ecclesijs, monasterijs, canonicatibus, praebendis, & beneficijs, ac ciuitatibus, oppidis, castris, terris, villis, & locis alijs occupatis ac detentis, occupationis & detentionis eorum tempore per nos, vel alios nostro nomine, mandato, permissione, consensu, auxilio, & fauore perceptis et habitis, illis ad quos pertinent satisfacimus et satisfieri faciemus: seu cum eis concordabimus: nec ea, vel aliqua eorum in posterum occupabimus per nostros subditos, aut alios nostro consilio, auxilio, et fauore, aliquone quasto colore directe vel indirecte occupari permittimus: et quod super dicto praesumpto matrimonio, et super omnibus et singulis praemissis deuote, et efficaciter parebimus mandatis predicti domini Papae ac ecclesiae, atque vestris: quodque

sanctissimo patri domino Innocentio Papae VI. dignissimo, et suis successoribus canonice intrantibus, tanquam alius verus et catholicus Christianus, fideles et obediens erimus: et quod nullo tempore erimus in liga, societate, seu confederatione cum quibusuis haereticis per dictam Romanam ecclesiam denotatis, seu denotandis: nec eis, seu ipsorum alicui per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice, vel occulte, dabimus aliquod consilium, auxilium, vel fauorem: sed quod de terris nostris, et nostra administrationi subiectis et subiiciendis uniuersos haereticos, per eandem Romanam ecclesiam, vel eius auctoritate denotatos, exterminare et etiam expellere pro viribus procurabimus.

10 Item offerimus, et solemniter promittimus, quod pro satisfactione iniuriarum irrogatarum, et damnorum illatorum per nos Romana ecclesia pralibata, quandocumque per dictum dominum Papam seu officiales ipsius Romanae ecclesiae, in partibus Italiae constitutos, fuerimus requisiti, infra unum mensem a requisitione huiusmodi computandum, centum armigeros galeatos, viros fideles, ac in equis et armis bene munitos, quorum quilibet habebit unum socium armatum, et tres equos, ad quascumque partes Italiae eidem ecclesiae contra rebelles et hostes, et alias, prout fuerit expediens, fideliter seruituros destinabimus, eosque per duodecim menses integros continuos vel interpositos, secundum eorundem requirentium voluntatem, inchoandos a die, quo iidem galeati intrabunt terras praefata Romanae ecclesiae, in huiusmodi seruitio retinebimus; eisque de stipendijs et emendis, ac paghis duplis, si faciende occurrerint, prouidebimus nostris sumptibus et expensis, etc. Dat. Monaci Frisingensis diocesis penultima die mensis augusti anno Domini MCCC LVII. Reliquos etiam Ludouici Bauari filios ad obsequium ecclesiae rediisse, ac paternos damnasse errores; atque ita retulisse amplissimum triumphum ecclesiae de persecutoribus suis, visuri sumus. Ex his alijsque supra expositis refellendi recentiores a, qui Ludouicum Bauarum inter legitimos Imperatores, contemptis ecclesiae censuris, effutiunt. Solutam porro de Ludouici & Margaretae gratiam fuisse legem de impedimentis consanguinitatis pontificia indulgentia, & Bauaros censuris liberatos, narrat Rebdorfius b.

11 Extinctis schismatis illius in Germania, reliquijs, nonnulli noua scandala inijcere pertentarent. De coitionibus in litem sedem Apostolicam meminit Innocentius in literis ad Ademarum Metensem & Ioannem Argentinensem episcopos datis c, quos hortatur, vt ad eas dissoluendas incumbere. Instillatum etiam est Carolo nonnullas apostolicas constitutiones a Clemente V. editas in dedecus imperij, ac praesertim Henrici aui Imperatoris opprobrium editas, in quibus Imperatores fidei sacramento sedi Apostolicae obstrictos decernitur, atque lata in Robertum Regem Siciliae ab auo sententia reuocatur: quas ille ab Innocentio aboleri poposcit. Cui Pontifex ipsas iuri canonico insertas, atque in publicis scholis legi solitas, constanter respondit d, neque vllaratione rescindi posse. Impulsus quoque est Carolus, vt vitiorum, quibus notati essent ecclesiastici in Germania, castigandorum specie, facerdotiorum vestigalia inuaderet, libertatemque ecclesiasticam labefactaret: quamuis, enim pietatis studio Carolus ad restituendum ecclesiae Germanicae primarium sanctitatis splendorem accendivisus sit: inita tamen ab ipso ratio non secundum

Lesisse ini que ecele siam.

Censuras contraxisse.

Negat Pontificem posse ex auctoritate a Caesare.

Schisma eiurat.

Ad crimina expiam da paratum se offert.

Ad restituenda erepta ecclesijs.

Partitio se p... spondet.

Multa nomine centum equites suo sumptu contra ecclesiam hostis submittitur.

a Georg. Hornum & Nicol. Burgard in Ludou. Bauar. b R. d. in anst.

c T. 7. 4. ep. 101. pag. 97.

d l. 6. p. 101.

De instituta rade... nos ecclesiasticos... actum.

scientiam fuisse demonstrat: qui enim Romanum Pontificem veterum Imperatorum more rogare debuerat, ut legatum apostolicum ad ea, quæ censura erant digna, emendanda mitteret, aut præfules hortatorijs literis ad id excitare, minacia edicta proposuit, ecclesiastica vectigalia a laicis occupatum iri, ni clerum obsoletiores mores excoletet. Ex quo cum ecclesiastica res periclitatur foret, ac sacerdotes laicorum licentiæ, calumnijs, auaritiæ, ac latrocinijs essent exponendi, Innocentius Cauallicensem episcopum Apostolicæ sedis in Germania internuntium ut occupata restituerentur, operam dare iussit a, Imperatoremque monuit ut eiusdem internuntij consilij morem gereret b, cœptaque reuocaret c.

Carolo Romanorum Imperatori semper Augusto.

Habet fidedigna insinuatio facta nobis, quod tua serenitas, attendens quosdã clericos & ecclesiasticas personas tam seculares quam regulares, in partibus Alemanniæ constitutos, effrenata quadam viuedi licentia contra ecclesiasticam religionis decetiam & clericalis habitus honestatē secularibus sese actibus immiscentes, ad coercendos illorum errores, & transgressiones temerarias refranandas, imperialis sollicitudinis operam adhibere seruiore deuotionis intendit, iamque super his nonnullis prælatis earundem partium certas literas destinauit, comminationes sequestrationis ecclesiasticorum prouentuum faciendæ per seculares principes continentes, ne clerici ipsi, qui tanquam Dei ministri esse debent cæteris modestiæ & grauitatis exemplar, in suam & aliorum perniciem incorrecti vltius per vitiorum lubricum gradiantur. Si quidem, charissime fili, zelum tuum, quem habes ad domum Domini multipliciter commendamus, dum tanquam princeps catholicus ministros ecclesiæ fore modestiæ graues, pudicitia nitidos, denique & moribus exemplares, studio piæ deuotionis affectas; ut qui dati sunt ad abluendas peccatorum sordes in alijs, suis ipsi maculis non fordescant. Verum, cum tu defensor egregius & zelator præcipuus ecclesiasticæ libertatis existas, decet excellentiam tuam accurata diligentia prouidere, ne per id, quod ortum ex puritate deuotionis accepit, debitos transeundo terminos, nostro & Apostolicæ sedis honori, ac præfatæ libertati ecclesiasticæ, quæ potius defendere te conuenit, possit in aliquo derogari.

Ideoque magnitudinem tuam rogamus & hortamur attente, quatenus ab huiusmodi comminationibus sequestrationis ecclesiasticorum prouentuum faciendæ, quod absit, per seculares principes, de cætero abstinens; & si quid per comminationes ipsas attentatum forsitan extiterit, quod non credimus, cum id proculdubio foret illicitum, & in posterum eidem libertati possit præiudicium non modicum generare, in statum pristinum reformare procurans, prælatis de quibus expedire sublimitas tua cognouerit, debita charitate sollicitus & inducas, ut contra eosdem transgressores sui officij debitum exequantur; ut taliter delinquentes ad censuram debitam remittendo, aberrantes etiam Christi ministros tractare videaris honorificentia debita propter Christum. Nos enim, ad quorum spectat officium, ex iniuncto nobis desuper onere ministerij pastoralis prælatos prædictos per alias nostras literas sollicitatos reddemus & vigilantes, ut super huiusmodi prædictorum clericorum & ecclesiasticarum personarum excessibus limã correctionis intendant; alias tam contra prælatos eosdem, si circa præ-

missa negligentes extiterint, quam eorum subditos, cum de eorum defectibus sufficienter informati fuerimus, apostolicæ prouisionis remedium tam solcite quam efficaciter curabimus adhibere. Cæterum eidem magnitudini super præmissis per dilectum filium Guillelmum decanum Vifegradensem ambassiatorem tuum latorē præsentij nostræ mentis intentio, quæ eidem longiori sermone duximus referendã, latius & apertius innotescet. *Dat. Auin. xii. kal. maij anno vii.*

12 Dabat igitur hæc imperia Innocentius Carolo Imperatori, non ut clerum Germanum in vitiorum fordibus foueret, sed ita eorum vitia corripere, ut ecclesiastica dignitas non violaretur, atque iudicio præfulum, non laicorum sacerdotibus subijcerentur: Germanos enim archiepiscopos Colonensem, Moguntinum, Bremensem, Salisburgensem, & Treuirensis grauissimis literis excitauit a, ut in clericos, qui vestium luxu superbirent, inirent hastiludia, vectigalia ecclesiastica in profanos sumptus effunderent, vel in cœno impudicitia iacerent, censuram ecclesiasticam exercebant.

Innocentius, etc. venerabili fratri. archiepiscopo Treuerensi.

Nuper ad aures nostras rumor infestus, de partibus Alamanniæ progressus, fidedigna referatione perduxit, quod nonnulli, solo vocabulo clerici, & ecclesiasticæ personæ, non solum in minoribus gradibus consistentes, sed etiam ad fastigium pastoralis dignitatis erecti de partibus prælibatis, effrenato quodam viuedi more libitum pro licentia capientes, & per dissolutionis lubricum sine vilo rationis imperio gradientes, neglecta clericalis honestatis obseruantia, & grauitate ecclesiasticæ religionis abiecta, vitam suam, Deo & ecclesiasticis mysterijs dedicatam, quibusdam secularibus actibus contra sacrorum canonum prohibitiones immiscent, in ludis, hastiludijs, torneamentis, ac alijs militaribus & prohibitis eis actibus, nec non in deferendis vestibus sutellaribus, & alijs quibusdam a iure prohibitis ornamentis diapidantes bona pauperum, & patrimonium Iesu Christi in Dei offensam, propriæ salutis dispendium, & perniciosum populi talia conspicientis exemplar.

Nos igitur attendentes, quod qui tanquam Dei ministri positi sunt ad abolendas maculas subditorum, immaculatam & irrehensibilem debent ducere vitam suam, & quasi lumen accensum super candelabro positi, gregem dominicum sibi commissum in viam rectam dirigere verbo pariter & exemplo; considerantes quoque quod sæpe peiora malis addere solet impunitas delictorum, ac propterea huiusmodi talium personarum excessibus debitis obuiari remedijs cupientes, fraternitatem tuam requirimus & hortamur attente, per apostolica tibi nihilominus scripta mādantes, quatenus iuxta villicationis tuæ debitum, & incubens tuis humeris onus ministerij pastoralis attentæ diligentia & diligenti attentione te sollicitum reddas & vigilem circa prælatos & clericos aliasque personas ecclesiasticas, cuiuscunque gradus & dignitatis existant, tibi subiectos, ab huiusmodi excessibus coercendos, si quos in præfatæ temeritatis lasciniam inueneris incidisse; ut a talibus actibus prorsus abstineant, seculares huiusmodi mores grauitate ecclesiasticæ penitus indecentes abijciant, & diuinis obsequijs, vocacionis suæ non immemores, integritate vitæ & gestibus modestis intendant, correctionis tuæ firmam in pertinac-

Sedens
Apost. suo
non de
futuram
muneri.

Ecclesiastica
disciplina
restituenda
in Germania
data
opera.
a To. 7.
p. 1. ep. 56.
pag. 32.

Luxus
hastiludij
clericis
prohibita.

Præfules
corruptos
cleri mores
emendare
iussit.

ees & negligentes, prout ad tuum spectat officium, efficaciter impensurus: ac etiam venerabilibus fratribus nostris, . . . episcopis suffraganeis tuis mandaturus, vt circa subditos sibi clericos, & personas ecclesiasticas similem curam adhibeant, & ad huiusmodi corripendos abusus vigilanter aduertant. Sic ergo diligenter exhibeas debita sollicitudinis tuæ curam, & tuum ministerium impleas in prædictis, quod apud nos, cum tolerare negligentiam non possemus, adhibita solertia præconium merearis, & contra delinquentes eosdem aliud adhibere remedium non sit opus.

Dat. Avin. 111. kalend. maij anno VII. Hæc sanciebat summus Pontifex ad laxiorem disciplinam ecclesiasticam adstringendam, vt pio Caroli Imperatoris studio obsecundaret: quem vicissim imperialis muneris in tuendis ecclesiarum iuribus contra potentiorum vim & iniuriam admonuit. a

13 Non defuit casaræo muneri Carolus Imperator, insignem enim hanc constitutionem ad tuendum ius ecclesiasticum tulit b.

Carolus IV. diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, et Boemia Rex ad perpetuam rei memoriam.
Ad imperialis maiestatis audientiam pro parte honorabilium præpositi, decani, & aliorum prælatorum, & capituli Magdeburgensis, Moguntinensis, & Coloniensis ecclesiarum deuotorum nostrorum dilectorum per insinuationem querulosam suppliciter est deductum, quod seculares quidam, in potestatibus & officijs publicis constituti, videlicet duces, comites, & barones & alij domini temporales; nec non consules ciuitatum, oppidorum, villarum, & locorum rectores dictarum Magdeburgensis, Moguntinensis, & Coloniensis prouinciarum, Dei nomine postposito, statuta singularia & iniquas ordinationes motu proprio & de facto contra personas ecclesiasticas, ecclesiarum & locorum religiosorum libertates & priuilegia condididerunt, eisdemque publice & de facto insistere præsumperunt contra legitimas, ciuiles, & canonicas sanctiones; vt puta, quod nulla bona temporalia in potestatem ecclesiasticam transferantur, neque clerici in sacris constituti ad agendum & testificandum in ciuilibus, & maxime in pijs causis, aliquatenus admittantur: quod excommunicati laici, & publice denuntiati in ciuili foro minime repellantur.